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Punkt 1: Dialogmøde mellem Børn- og Familieudvalget og Ældre- og
Sundhedsudvalget

23-012869

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget afholder fælles dialogmøde den 8. januar 2024 kl. 15-16.
Udvalgene har besluttet at drøfte temaerne bevægelse, kost og brobygning mellem generationer.

Indstillinger
Direktørerne indstiller, at sagen drøftes.

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Børn- og Familieudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede på udvalgsmøder i december at drøfte følgende
temaer:

Kost, herunder drøftelse af madordninger på dagtilbud og folkeskoler.

Brobygning mellem generationer, herunder dialog om hvordan plejecentrene kan samarbejde med dagtilbuddene.

Bevægelse, herunder status på projektet Bevæg dig for livet, DGI-bevægelsespakker til skolerne og fokus på
bevægelse i skolernes handleplaner.

Administrationen har forberedt et kort oplæg om emnerne, som afsæt for udvalgenes drøftelser. Desuden er der vedhæftet
relevante bilag til hvert emne. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagens forløb
08-01-2024 Børn- og Familieudvalget
Drøftet.

Afbud: Thomas Pedersen, Jesper Wienmann Hansen

Bilag

Opgørelse over dagtilbud med sund frokostordning.docx

Bilag: Børn- og Familieudvalget 06-09-2023 Orientering om muligheder for at udvide madordninger

Bilag 1 - beregninger for morgenmadscafé

Notat om muligheder for etablering af madordning på skolerne



Punkt 2: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.

Sagsfremstilling

 

Centerchef Susan Skeel deltager ved starten af mødet, og orienterer om hvordan der drives plejehjem i Kalundborg
Kommune. 

Under punkt 3 og 4 deltager Sundhedskonsulent Anja Hedegaard. 



Punkt 3: Beslutning om deltagelse i Fælles om Ungelivet

22-011385

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ungeprofilen 2022-2023 blev præsenteret for Ældre- og Sundhedsudvalget, Børn- og Familieudvalget og Unge- og
Beskæftigelsesudvalget i foråret 2023. Her viste data, at der er brug for at styrke den rusmiddelforebyggende indsats på
ungeområdet i Kalundborg Kommune. Derfor ønsker administrationen at ansøge om at blive programkommune i Fælles
om ungelivet, der er et forebyggelsesprogram under Sundhedsstyrelsen.

Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget samt Unge- og
Beskæftigelsesudvalget skal beslutte, om de vil godkende deltagelse i Fælles om ungelivet.  

Indstillinger
Direktøren indstiller, at deltagelse i Fælles om ungelivet godkendes.

Behandling
Direktionen, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget og Unge- og
Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Data fra ungeprofilen for Kalundborg Kommune viser, at der er brug for en styrket rusmiddelforebyggende indsats på
ungeområdet. Derfor ønsker Fagcenter Børn- og Familie, Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse, Kultur og Fritid,
Jobcenteret, UngKalundborg og Sundhed og Myndighed at ansøge om at blive programkommune i Fælles om ungelivet.  

Fælles om ungelivet

Fælles om ungelivet er en ny forebyggelsesmodel, hvor forældre, frivillige, private og kommunale aktører i
lokalsamfundet samarbejder om at give unge (12-18 årige) de bedste betingelser for sunde ungefællesskaber uden
rusmidler. Der er fokus på den vigtige rolle, som forældre og andre voksne omkring unge har som kulturskabere og
kulturbærere. Det er de voksne, der har ansvaret.

 Med udgangspunkt i lokale data fra ungeprofilen arbejdes der med de beskyttende faktorer, der fremmer en positiv
udvikling blandt unge, og reducerer unges alkoholforbrug og risiko for at begynde at bruge tobak, nikotin og stoffer. De
beskyttende faktorer er forældre, fritidsliv, venner og skole. I samarbejde med forældre og forenings- og fritidslivet
skabes der rammer og nye aktiviteter, som gør, at flere unge bliver og forbliver aktive i deres fritidsliv og deltager i
organiserede fritidsaktiviteter. 

Fælles om ungelivet er udviklet af Sundhedsstyrelen med inspiration fra den islandske forebyggelsesmodel. Efter
implementeringen af den islandske forebyggelsesmodel gik de unge på Island fra at være blandt dem i Europa med det
højeste forbrug af alkohol, tobak og hash til at være dem, der ryger og drikker mindst.

Fordi der i Fælles om ungelivet arbejdes med forældreinvolvering, fællesskaber og fritidsaktiviteter er det ikke kun en
rusmiddelforbyggende indsats. Fælles om ungelivet fremmer i høj grad også mental, social og fysisk trivsel blandt unge.
Dermed understøttes kerneopgaver, pejlemærker og målsætninger på tværs af fagcentre, afdelinger og de politiske udvalg
ved denne tilgang.

Programkommune i Fælles om ungelivet



Fælles om ungelivet er udviklet i en pilotfase fra 2020-2024 af Sundhedsstyrelsen i samarbejde med fem
pilotkommuner. I 2024 overgår Fælles om ungelivet til en 4-årig programfase, hvor 10 kommuner har mulighed for at
blive programkommuner. Sundhedsstyrelsen har netop åbnet op for ansøgning om at blive programkommune.

Programkommunerne skal implementere og videreudvikle Fælles om ungelivet. Det forventes desuden, at
programkommunerne fortsat prioriterer arbejdet med tilgangen i Fælles om ungelivet i minimum 5 år efter programfasen.

Der gives et økonomisk tilskud til bl.a. projektledelse og støtte til lokal implementering og udbredelse af Fælles om
ungelivet. Derudover stilles rådgivning og sparring til rådighed fra programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen og fra de
nuværende pilotkommuner, som bliver mentorkommuner for programkommunerne.   

I vedhæftede bilag er invitationen til kommunerne og ansøgningsmateriale til programfasen. På Fælles om ungelivet -
Sundhedsstyrelsen kan du læse mere og se en kort film om Fælles om ungelivet. 

Ungeprofilen i Kalundborg Kommune

Data fra ungeprofilundersøgelsen 2022-2023 viser, at markant flere unge i Kalundborg Kommune starter tidligt med at
drikke alkohol og har et højt forbrug sammenlignet med unge på landsplan. Forældre i Kalundborg Kommune har en langt
større accept af, at unge i udskolingen drikker alkohol sammenlignet med forældre på landsplan. Det er også primært fra
forældrene, at de unge i udskolingen får alkohol.

Sundhedsstyrelsen fraråder, at børn og unge under 18 år drikker alkohol, fordi de er mere sårbare for alkohols skadelige
virkninger end voksne. Det skyldes blandt andet, at hjernen ikke er færdigudviklet, før man er ca. 25 år. Indtag af alkohol,
og særligt rusdrikning, kan påvirke modningen og udvikling af hjernen. De hjernefunktioner, der påvirkes, er bl.a.
hukommelse, læring, planlægning og impulskontrol. Desuden er de unge mere risikovillige end voksne, og særligt i
kombination med alkohol øger det risikoen for skader, ulykker og død samt risikofyldt seksuel adfærd og brug af andre
rusmidler.

I forhold til brug af nikotin- og tobaksprodukter, er der også markant flere unge, der prøver cigaretter, e-cigaretter/vapes
og snus i Kalundborg Kommune sammenlignet med landsplan. Det seneste år er der sket en stor stigning i andelen af
unge, der har prøvet e-cigaretter, vapes og lignende. I 9.klasse har mere end hver tredje prøvet e-cigaretter/vapes og hver
10. elev har et regelmæssigt forbrug. 

Økonomiske konsekvenser
Programkommuner vil få et tilskud til lønmidler til en programkoordinator på fuld tid med stigende egenfinansiering:

I 2024 vil man få dækket en hel fuldtidsstilling svarende til ca. 540.000 kr.
I 2025 vil man få dækket 75 % af en fuldtidsstilling svarende til ca. 415.000 kr.
I 2026 vil man få dækket 75 % af en fuldtidsstilling svarende til ca. 430.000 kr.
I 2027 vil man få dækket 50 % af en fuldtidsstilling svarende til 280.000 kr.

Sundhedsstyrelsen afsætter derudover en pulje på 50.000 kr. årligt pr. programkommune i 2025, 2026 og 2027 til brug
lokalt til igangsættelse af aktiviteter og indsatser målrettet forældre og andre aktører i lokalsamfundet.

Programkommunen forpligter sig til at bidrage med finansiering til følgende:

Delvis finansiering af lokal programkoordinator, svarende til et årsværk over en 4-årig periode. Hvis der gives
tilsagn om at blive programkommune, bidrager Fagcenter Børn- og Familie og Sundhed og Myndighed med et
halvt årsværk hver årligt til programledelse i den 4-årige programperiode.
Medlemskab af BørneUngeLiv og licens til at anvende Ungeprofilundersøgelsen. Kalundborg Kommune er allerede
medlem af BørnUngeLiv og anvender Ungeprofilen. Det er Sundhed og Myndighed, der finansiere BørnUngeLiv.
Finansiering af eventuelle konkrete indsatser, der igangsættes som følge af de involverede processer.
Rejseomkostninger i forbindelse med workshops, møder og tema- og netværksdage i regi af Fælles om ungelivet.

Sagens forløb
20-11-2023 Direktionen
Anbefales. Direktionen ønsker en årlig status til direktion og relevante fagudvalg.
04-12-2023 Ældre- og Sundhedsudvalget
Udsat, da udvalget ønsker programmet gennemgået inden stillingtagen.
05-12-2023 Kultur- og Fritidsudvalget
Anbefales, med bemærkning om at udvalget senere orienteres om projektet med særlig fokus på foreningslivets og Ung

https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet
https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet


Kalundborgs rolle.
06-12-2023 Børn- og Familieudvalget
Godkendt.   
06-12-2023 Unge- og Beskæftigelsesudvalget
Godkendt.

Bilag

Invitation til kommuner og ansoegningsmateriale til programfase Faelles om ungelivet



Punkt 4: Beslutning om godkendelse af sundhedspolitik til høring

22-003397

Beslutning
Godkendt at oplægget sendes i høring.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ældre- og Sundhedsudvalget har bestilt en ny sundhedspolitik for Kalundborg Kommune. I marts 2023 blev der afholdt
opstartsmøde til sundhedspolitikken. Efterfølgende deltog alle relevante fagområder og afdelinger i mødeinterviews, hvor
de havde mulighed for at komme med input til sundhedspolitikken. I oktober var der temamøde om sundhedspolitikken
for kommunalbestyrelsen og nu foreligger sundhedspolitikken til politisk behandling.     

Indstillinger
Direktøren indstiller, at sundhedspolitikken godkendes til høring i Seniorrådet, Handicaprådet og Frivilligrådet.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.  

Sagsfremstilling
Sundhedspolitikken er formuleret med udgangspunkt i sundhedsdata for Kalundborg Kommune samt eksisterende,
retningsgivende dokumenter herunder Udviklingsstrategien og andre relevante politikker og pejlemærker. Så vidt det har
været muligt, er der medtaget bidrag fra mødeinterviews med de relevante fagområder og afdelinger.

Sundhedspolitikken angiver vision og overordnede målsætninger på sundhedsområdet. Målsætningerne er som følgende;

Vi er fælles om at skabe sundhed
Mere lighed i sundhed
Bedre mental sundhed og flere i meningsfulde fællesskaber
Alle børn og unge skal have en sund start på livet
Forebyggelse og behandling af kronisk sygdom

 Sundhedspolitikken fremgår af bilaget.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Sundhedspolitik - Fælles om det gode og sunde liv i Kalundborg Kommune



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 30. november 2023, Ældre- og
Sundhedsudvalget

23-001653

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger budgetopfølgning pr. 30. november 2023. Dispositions-regnskaberne viser et samlet forventet
merforbrug på -4,9 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -22,4 mio. kr.).

Tillægsbevillinger på 17,0 mio. kr. blev besluttet på Kommunalbestyrelsens møde den 29. november 2023 og indgår i
denne budgetopfølgning.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes dispositionsregnskaber.

Såfremt en partnerskabsholder forventer merforbrug, vil der blive udarbejdet en handleplan i dialog med direktøren og
Økonomistaben.

Sundhed og Myndighed
Der forventes et merforbrug på området på -11,1 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -11,5 mio.
kr.) Merforbruget består af:

Hjemmepleje og betalinger for borgere der får hjemmehjælp eller er på plejehjem i andre kommuner forventes et
merforbrug på -12,6 mio. kr.
Kommunal fuldfinansiering forventes et merforbrug på -1,2 mio. kr.
Øvrig drift hos Sundhed og Myndighed forventes et mindreforbrug på 0,8 mio. kr.
Puljemidler mindreforbrug på 1,8 mio. kr.

Sundhed og Myndighed, demografipulje
Der er på Økonomiudvalgets område afsat 10,0 mio. kr. for 2023 i en demografipulje som sikkerhed for det politisk
fastsatte serviceniveau på hjemmehjælpsområdet. Et eventuelt merforbrug på køb af hjemmehjælp og mellemkommunal
refusion i Sundhed og Myndighed (på Ældre- og Sundhedsudvalgets område) finansieres af denne pulje. Der forventes et
merforbrug på -12,6 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -11,0 mio. kr.) I forhold til det afsatte
beløb forventes således et merforbrug på -2,6 mio. kr. 

Forebyggelse og Genoptræning
Der forventes et merforbrug på området på -1,6 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -1,7 mio. kr.)
Merforbruget skyldes:

Øgede udgifter til neurorehabilitering, og genoptræningsplaner.
Stigende forbrugsudgifter på Sundheds og akuthuset.
Ekstraordinære udgifter i forbindelse med flytning fra Rørmosecentret til Trænings- og Rehabiliteringscenter Høng.
Øget aktivitet har ført til stigende lønudgifter.



Der har været afholdt opfølgende handleplansmøde på området, og der er igangsat en flerårig proces for at få skabt
balance i økonomien.

Hjemmepleje, Sygepleje og Døgnrehabilitering
Der forventes et merforbrug på området på -5,7 mio. kr. (uændret siden seneste opfølgning). Merforbruget skyldes, at det
ikke har været muligt at tilpasse udgiftsniveau i hjemmeplejen i samme takt, som den faldende aktivitet, samt overførsel
af underskud fra 2022. Merforbruget følges tæt, og der afholdes månedlige opfølgningsmøder. 

Aktivitet og Plejehjem
Der forventes et merforbrug på området på -4,6 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -4,3 mio. kr.)
Merforbruget skyldes:

Ekstraordinære udgifter til vikarer og fratrædelser.
Mistede indtægter som følge af afskrivning af beboerindbetalinger til mad og servicepakker. 
Øgede udgifter til licenser og forældet IT udstyr.
Ekstraordinære varmeudgifter Rørmosecentret på midlertidige pladser.
Implementering af nyt omsorgssystem.

Forskellen fra seneste opfølgning skyldes ekstra udgift til undervisning som følge af implementering af nyt
omsorgssystem og indkøb af nyt it udstyr.

Serviceudgifter
I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2023 er der sat en ramme for kommunernes samlede
udgifter til service. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det oprindeligt vedtagne
budget til service.

Der forventes et merforbrug på serviceudgifter på -27,6 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -23,6
mio. kr.) Når merforbruget på serviceudgifter ikke svarer til det forventede merforbrug på -4,9 mio. kr. skyldes det, at
dette merforbrug tager højde for de tillægsbevillinger, der er givet i løbet af året på 26,6 mio. kr., samt at der er en række
områder, som ikke indgår i servicerammen, blandt andet refusionsindtægter på særligt dyre enkeltsager på -0,3 mio. kr. og
kommunal fuldfinansiering på -3,6 mio. kr. 

Udvalgets anlæg
På anlæg forventes et mindreforbrug i 2023 på 0,6 mio.kr. (ved seneste opfølgning forventedes forbrug og budget at være
i balance).

Ud af de 0,6 mio. kr. forventes der overført 0,5 mio. kr.  til udførelse i 2024 og efterfølgende år.

I vedlagte bilag kan mindreforbruget på 0,6 mio. kr. ses for de enkelte anlægsprojekter

Økonomiske konsekvenser
Drift 2023:                   -4,9 mio. kr. i forventet merforbrug.
Serviceramme 2023:     -27,6 mio. kr. i forventet merforbrug.
Anlæg 2023:                   0,6 mio. kr. i forventet mindreforbrug.

Bilag

Månedsrapport pr. 30. november 2023, Ældre og Sundhedsudvalget



Punkt 6: Beslutning om finansiering af udviklingstiltag fra Ældre- og
Sundhedsudvalgets Udviklingspulje

23-015192

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ældre - og Sundhedsudvalget råder over en pulje til udvikling inden for forebyggelse og sundhedsfremme. I denne sag
forelægges et overblik over midlerne i Udviklingspuljen, forslag til disponering af midler til mobil blodprøvetagning samt
bevilling af tilskud til etablering af venneforening omkring demenshave på Rørmosecentret.

Indstillinger
Chefen for Sundhed og Myndighed indstiller, at

1. Udvalget tager orienteringen om midlerne i Udviklingspuljen til efterretning
2. Udvalget disponerer 475.000 kr. fra puljen til mobil blodprøvetagning i 2024
3. Udvalget bevilger 15.000 kr. fra puljen i tilskud til etablering og drift i 2024 af foreningen Demensbyen Rørmosens

Venner.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Nedenfor ses overblik over budget 2024-27 inkl. forventet overførsel fra 2023, disponerede midler samt forslag til
disponering i 2024.

    

Forslag til disponering af øvrige frie midler i 2024 forventes fremlagt for udvalget i begyndelsen af 2024.  



Mobil blodprøvetagning

Ordningen med mobil blodprøvetagning ophører med udgangen af 2023. Kalundborg Kommune har set sig nødsaget til at
opsige aftalen på baggrund anbefalinger fra KL i forhold til juridiske fortolkninger. Ordningen har eksisteret siden 2013.

Ordningen, der beskrives som meget veldrevet, har omfattet sårbare og/eller immobile borgere i eget hjem eller på
plejehjem, der ikke er i stand til at transportere sig til praktiserende læge eller sygehus. Borgerne får i stedet taget
blodprøver eller målt EKG i egen bolig.

Finansiering af ordningen har været delt mellem kommunen og regionen. Region Sjælland har i fællesskab med
kommunerne henvendt sig til Sundhedsministeren med forslag om midlertidig forlængelse af ordningen fra og med 1.
januar 2024. 

Udgiften for Kalundborg Kommune beløb sig i 2023 til ca. 455.000 kr. Udgiften estimeres til ca. 475.000 kr. i 2024, og
administrationen foreslår udgiften finansieret af Udviklingspuljen.

Etablering af Demenshave

I forlængelse af udbygningen af plejehjemmet Rørmosecentret arbejdes på etablering af en demensvenlig have, der kan
medvirke til aktivitet og stimulering af sanserne for beboerne. For at støtte dette initiativ indstiller administrationen, at der
bevilges 15.000 kr. til foreningen Demensbyen Rørmosens Venner til etablering og drift i 2024.

Økonomiske konsekvenser
Hvis udvalget afsætter midler fra Udviklingspuljen til de to fremlagte tiltag, vil der i 2024 være ca. 810.000 kr. i frie
midler i Udviklingspuljen, under forudsætning af at forventet mindreforbrug i 2023 overføres til 2024.



Punkt 7: Kommunalbestyrelsens mødebehandling af Ankestyrelsens statistik
over omgørelsesprocenten i 2022 (Danmarkskortet)

23-011571

Beslutning

Anbefales.

Kirsten Rask (A) og Aase Due (A) tog forbehold.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Folketinget har besluttet, at Kommunalbestyrelsen - foreløbig frem til 2025 - på et møde skal behandle Ankestyrelsens
omgørelsesprocent på servicelovens område. Omgørelsesprocenten er den andel af afgørelser fra Kalundborg som er
påklaget til Ankestyrelsen, som Ankestyrelsen har ændret, ophævet eller hjemvist til fornyet sagsbehandling.

Kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med behandlingen tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde en
handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling og orientere Ankestyrelsen om
beslutningen.   

Indstillinger
Kommunaldirektøren indstiller at:

1. Kommunalbestyrelsen drøfter omgørelsesprocenten på socialområdet samt på de 2 delområder børnehandicap og
voksenhandicap

2. Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at målsætning er, at sager der hjemvises til fornyet sagsbehandling i
2024 (Danmarkskortet 2025) højest er på niveau med landsgennemsnittet (gældende for alle 3 Danmarkskort).

3. Det med henvisning til allerede iværksatte handlinger meddeles Ankestyrelsen at der ikke udarbejdes yderligere
handlingsplaner for styrkelse af den juridiske kvalitet i Kalundborg Kommunes sagsbehandling.

Behandling
Direktionen, Børn- og Familieudvalget, Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget,
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen skal, jf. bekendtgørelse af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område
(”Retssikkerhedsloven”) § 79 behandle Ankestyrelsens opgørelse af omgørelsesprocenter i klagesager. 

Med udgangspunkt i en generel evaluering af kommunernes behandling af Danmarkskortet 2022 har Ankestyrelsen
fremsat en række ”vigtige opmærksomhedspunkter i forhold til fremgangsmåden for behandling af Danmarkskortet på det
sociale område”. Opmærksomhedspunkterne har følgende overskrifter:

Danmarkskortet skal behandles på kommunalbestyrelsesmøde – behandlingen kan ikke afsluttes i fagudvalgene.
Danmarkskortets tre dele - socialområdet, børnehandicapområdet og voksenspecialområdet - skal behandles (børne-
og voksenhandicapområderne indgår tillige i socialområdet)
Kommunens omgørelsesprocenter i sammenligning med de andre kommuner – og med landstallene.
Fristen for behandling af danmarkskortet – inden årets udgang efter offentliggørelsen af tallene.
Stillingtagen til handlingsplan – der skal tages stilling til, om der skal udarbejdes en handlingsplan.

Socialområdet:



Administrationen har i bilagte notat gennemgået og analyseret Ankestyrelses tal. Indholdet i notatet kan opsummeres som
følger:

Ankestyrelsen har i 2022 truffet 78 afgørelser. Heraf er 43 afgørelser stadfæstet (55,1%), 6 ændrede/ophævede (7,6%) og
29 hjemvist til fornyet sagsbehandling (37,2%). Hvilket samlet giver en omgørelsespct. på 44,9%.

Ankestyrelsen oplyser på Danmarkskortet, at der i Kalundborg Kommune i alt er givet 2.639 ydelser på området. Det
svarer til, at 0,2% af det samlede sagsantal er ændret/ophævet, og 1,1% er hjemvist til fornyet sagsbehandling.

Sammenlignes med landstal følger Kalundborg tendensen for landet som helhed, at antallet af realitetsbehandlede sager
pr. indbygger faldende - set over perioden 2014 - 2022 - og Kalundborg ligger på niveau med landet som helhed.

Også antallet ændrede/ophævede sager er generelt faldende - både for landet som helhed og i Kalundborg Kommune. I
2022 ligger Kalundborg lidt under landsniveau. Opmærksomheden skal dog henledes på, at antallet af sager er lavt - så
selv små udsving giver markante %-mæssige udsving.

Den relative andel af hjemviste sager er højere i Kalundborg Kommune end i landet som helhed, og medens
landstendensen siden 2017 har været at andelen af hjemviste sager har ligget nogenlunde konstant lidt under 30%, har
andelen i Kalundborg i den samme periode været stigende, og var i 2022 37,2%. Det skal dog bemærkes, at det faktiske
antal sager, der hjemvises, er relativt konstant. Når relative andel stiger, skal det ses på baggrund af at antallet af sager, der
realitetsbehandles, er faldende.

Såfremt målet er, at Kalundborg Kommune skal følge landstallene, ville antallet af hjemviste sager i 2022 skulle
reduceres med ca. 6 sager.

Det sagsområde med flest hjemviste sager er Hjælpemidler - §112 - med relation til det ortopædiskeområde.
Ankestyrelsen har for nylig udsendt en vejledning på området. Den er under implementering i Kalundborg Kommune.

De øvrige sager fordeler sig på 14 forskellige sagsområder og 3 forskellige chefområder.

Indstillingen om ikke at udarbejde en egentlig handlingsplan for nedbringelse af omgørelsesprocenten skal ses på
baggrund af

at stigningen i omgørelsesprocenten ikke skyldes en stigning i antal omgjorte sager, men et fald i antal af sager, der
realitetsbehandles i Ankestyrelsen
at antallet af sager, der realitetsbehandles i Ankestyrelsen udgør en relativt lille del af det samlede antal afgørelser
at sagerne er spredt over en bred vifte af sagsområder - det er således vanskeligt at udlede generelle tendenser, der
kan udarbejdes handlingsplaner på baggrund af
der generelt i afdelingerne gøres en indsats for at forbedre det juridiske niveau i sagsbehandlingen, bl.a. gennem
systematisk at benytte omgjorte sager til læringsområde.
at der på de områder, der har flest hjemviste sager er igangsat handlinger til at nedbringe antallet af hjemviste sager.

Børnehandicapområdet:

Børnehandicapområdet er et delområde i det samlede socialområde.

Ankestyrelsen har i 2022 truffet 13 afgørelser på området. Heraf er 6 afgørelser stadfæstet (42,2%), 1 ændret/ophævet
(7,7%) og 6 hjemvist til fornyet sagsbehandling (42,2%). Hvilket samlet giver en omgørelsespct. på 53,8 %.

Ankestyrelsen oplyser på Danmarkskortet, at der i Kalundborg Kommune i alt er givet 225 ydelser på området. Det svarer
til, at 0,4% af det samlede sagsantal er ændret/ophævet, og 2,7 % er hjemvist til fornyet sagsbehandling.

Sammenlignet med landstallene ligger omgørelsesprocenten i Kalundborg i årene 2020, 2021 og 2022 over
landsgennemsnittet.

Omgørelsesprocenten i kommunerne i Region Sjælland var i 2022 gennemsnitlig 50,0%, gennemsnittet for landet som
helhed var 48,8 - medens den i Kalundborg, som nævnt var 53,8 %. 

Opmærksomheden henledes på, at selv små ændringer i de reelle tal giver store udsving i procenttallene.

Centerchefen for Børn & Familier oplyser, at de 6 hjemviste sager fordeler sig over 4 forskellige sagsområder.

Voksenhandicapområdet:



Voksenhandicapområdet er et delområde i det samlede socialområde.

Ankestyrelsen har i 2022 truffet 11 afgørelser på området. Heraf er 6 afgørelser stadfæstet (54,5%), 0 ændret/ophævet og
5 hjemvist til fornyet sagsbehandling (45,5 %). Hvilket samlet giver en omgørelsespct. på 45,5 %.

Ankestyrelsen oplyser på Danmarkskortet, at der i Kalundborg Kommune i alt er givet 176 ydelser på området. Det svarer
til, at 2,8 % af det samlede sagsantal er hjemvist til fornyet sagsbehandling.

Sammenlignet med landstallene ligger omgørelsesprocenten i Kalundborg i årene 2020, 2021 og 2022 over
landsgennemsnittet.

Omgørelsesprocenten i kommunerne i Region Sjælland var i 2022 gennemsnitlig 44,9 %, gennemsnittet for landet som
helhed var 39,0 - medens den i Kalundborg, som nævnt var 45,5 %. 

Voksenspecial- og psykiatrichefen oplyser, at der ikke er et generelt mønster for de hjemviste sager på
Voksenspecialenhedens område, men at Ankestyrelsen generelt har vurderet, at der skulle indhentes yderligere
oplysninger. 

Socialudvalget behandler halvårligt udviklingen i antallet af hjemviste sager.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Sagens forløb
18-12-2023 Direktionen
Anbefales.

Afbud: Michel van der Linden

Bilag

Udtalelser fra cheferne for Fagcenter Børn & Familie, Voksenspecialenheden samt Sundhed & Myndighed

Notat om Ankestyrelsens omgørelser i 2022

Danmarkskort 2023.docx



Punkt 8: Organisationsændring Trænings- og Rehabiliteringscenter Høng

20-003248K

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
På baggrund af tidligere vedtaget vision for Kalundborg kommunes Rehabiliterings- og Træningscenter i Høng
(Visionspapir fra ÆSU 31. august 2020), og med ønsket om at skabe en endnu stærkere faglig og rehabiliterende profil for
centret, lægges der op til beslutning af en organisationsændring på Ældre/Sundhedsområdet hvor nuværende Trænings- og
Rehabiliteringscenter i Høng lægges ind under Forebyggelse og Genoptræning.

Indstillinger
Direktøren indstiller at forslag til organisationsændring godkendes.

Behandling
Hovedudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I udviklingen af det nære sundhedsvæsen, er der behov for til stadighed at kvalificere og justere de borgernære indsatser,
for at levere de bedst mulige indsatser til borgerne.

Det er tidligere vedtaget at Rehabiliterings- og Træningscenteret i Høng skal fungere, så alle borgere i Kalundborg
Kommune kan gives et nært døgnbehandlingstilbud i akut opståede situationer og undgå forebyggelige og effektløse
indlæggelser. Centeret skal også rumme rehabiliterings- og træningstilbud til alle borgere på planlagt døgnophold. (Se
bilag 1: Vision for Kalundborg Kommunes Rehabiliterings- og Træningscenter i Høng_2020)

Udviklingen og visionen ønskes nu understøttet af en organisationsændring, der kan sætte fokus på en endnu stærkere
faglig og rehabiliterende profil for Trænings- og Rehabiliteringscenter i Høng (TRC, navn vedtaget med godkendelse af
handleplan for hjerneskadeindsatsen, april 2023).

Organisationsændringen skal fremme tværfaglige indsatser, der skal være med til at sikre et højt fagligt miljø, med både
organisatorisk- og borgeroplevet kvalitet. Organisering, profil og værdier for Trænings- og Rehabiliteringscentret i Høng
er beskrevet i bilag 2 (Oplæg til fremtidig organisering af TRC).

Der lægges op til, at TRC lægges ind under Forebyggelse og Genoptræning, hvor der i forvejen er et stort fokus på det
rehabiliterende arbejde. Ved sammenlægningen kan udvikling af faglighed, og sammenhængskraften i de plejefaglige og
terapeutfaglige indsatser forstærkes under en fælles ledelse. Ligeledes kan ressourcer og kompetencer bedre udnyttes på
tværs.

Der ønskes med organisationsændringen også at kigge ind i en visiteringsmodel til døgnpladserne, der skal understøtte
bedst mulig anvendelse af TRC’s ressourcer og kompetencer. Dette skal samtidig medvirke til en bevægelse mod ikke at
institutionalisere de midlertidige pladser, men fremme en bevægelse mod sundhed i hjemmet.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved selve organisationsændringen. En ændring af visitationspraksis kan have
betydning for arbejdspraksis og sted for enkelte medarbejdere.

Sagens forløb



12-12-2023 Hovedudvalget
Anbefales.

Bilag

Oplæg til organisationsændring - Fremtidig organisering af TRC

Oplæg 3. ad hoc MED-udvalgsmøde 25.10.23

3. MED - dagsorden-referat 25.10.23



Punkt 9: Orientering om kvikservice på Hjælpemiddeldepotet

23-013770

Beslutning
Godkendt med en åbningstid på torsdage fra kl. 10.00-17.00.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ældre- og Sundhedsudvalget har gennem 2023 drøftet sagsbehandlingsfrister på Hjælpemiddelområdet samt muligheden
for at udvide servicen overfor borgerne. Kalundborg Kommunens nye Hjælpemiddeldepot i Gørlev blev indviet den 28.
februar. Arbejdsgange m.v. er nu ved at være på plads og den 1. marts 2024 vil der kunne åbnes for Kvikservice i
forbindelse med Hjælpemiddeldepotet. 

Indstillinger
Chef for Sundhed og Myndighed indstiller, at orientering tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
På Hjælpemiddelområdet er der politisk besluttet sagsbehandlingsfrister for forskellige typer af sager f.eks. kropsbårne
hjælpemidler, skinner og proteser, ganghjælpemidler, forbrugsgoder, genbrugshjælpemidler, bil og boligsager mm.

For at sikre så kort og effektiv en arbejdsgang som muligt omkring f.eks. udskrivelser fra sygehus, APV-redskaber,
træningsredskaber, akut trykproblematik samt rollatorer, badetaburetter og toiletforhøjer er der i Hjælpemiddelteamet i
januar 2022 oprettet et Frontteam, som dagligt varetager sagsbehandlingen af disse opgaver. Hjælpemidler, der kræver
hjemmebesøg samt tilpasning, varetages af Hjælpemiddelsagsbehandlere, der ikke har vagt i Frontteamet.

Hjælpemiddelteamet arbejder efter implementering af et nyt it-system med at indføre nye arbejdsgange, herunder
telefonisk screening af indkomne sager bl.a. i forhold til, om sagen kan afgøres på det foreliggende grundlag. Hvis alle
nødvendige oplysninger er til stede i borgens ansøgning, træffes der en afgørelse på baggrund af dette og det ansøgte
bevilges.

Hvis der mangler oplysninger til sagen indhentes disse f.eks. via egen læge eller hvis der kræves et hjemmebesøg hos
borgeren, aftales dette under samtalen med borgeren. Andre sager afgøres efter modtaget ansøgning administrativt, da alle
oplysninger foreligger i sagen (f.eks. observationer og oplysninger fra hjemmeplejen eller lægelige oplysninger, der
allerede er kendt i sagen)

I komplekse sager som f.eks. bilsansøgninger, boligansøgninger, komplekse sidestillingssager, it-kommunikationssager,
inkontinensområdet er der ofte behov for aftale om hjemmebesøg hos borgeren.

Fra 1. marts 2024 vil der åbne et nyt spor på Hjælpemiddeldepotet i Gørlev. Torsdag vil der i depotet åbningstid fra 8.00-
15.00 være mulighed for at træffe en hjælpemiddelsagsbehandler (Ergoterapeut/fysioterapeut) i Kvikservice. 

I Kvikservice kan ældre og handicappede møde op uanmeldt og få svar på generelle spørgsmål, råd og vejledning om bl.a.
brugen af bevilgede hjælpemidler, afprøve småhjælpemidler, de selv kan anskaffe sig, samt f.eks. råd til indretning af
deres bolig ved funktionsnedsættelse.

Borgen kan også få hjælp til at udfylde en ansøgning eller få behandlet sin mundtlige ansøgning med det samme, hvis alle
oplysninger til sagen er til stede, og terapeuten på baggrund af oplysningerne kan afgøre sagen med det samme. Det kan
f.eks. være et ganghjælpemiddel til varigt brug. Vurderes borger berettiget, modtager borgeren instruktion og vejledning i
korrekt brug, herefter indstilles ganghjælpemidlet og udleveres til borgeren på stedet.



Kvikservice er et tilbud til borgerne i Kalundborg Kommune.

Der er i forbindelse med det nye Hjælpemiddeldepot allerede nu muligt for borgerne efter aftale selv at hente eller
returnere hjælpemidler til Hjælpemiddeldepot. Planen er, at denne service vil kunne udvides yderligere til et fast tidsrum,
hvor borgeren på oplyste dage og tidsrum vil kunne henvende sig med f.eks. hjælpemidler, der skal repareres.

Der skal ikke bestilles tid for at kunne benytte Kvikservice. Ved stort brug af Kvikservice, vil der kunne forekomme
ventetid.

Efter et halvt år vil Kvikservice blive evalueret ift. f.eks. hvor mange borgere, der benytter sig af det nye tilbud, og om
hjælpen kunne være givet i et af de andre spor med samme serviceniveau og effektivitet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 4. december 2023:
Undersøges om det er muligt at ændre på åbningstiden.

Genoptages på udvalgsmødet i januar.

Administrativ tilføjelse 14. december 2023
Det er muligt at ændre åbningstiden fra kl. 10 til 17 torsdag.



Punkt 10: Orientering om tilskud fra Social- og Boligstyrelsen

23-015221

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Til Ældre- og Sundhedsudvalgets orientering har Hjemmepleje, sygepleje og døgnrehabilitering i efteråret 2023 ansøgt
om puljemidler til et nyt projekt; Forebyggelse af omsorgstræthed og forråelse i Kalundborg Kommunes Ældrepleje.
Social- og Boligstyrelsen har i december 2023 givet tilsagn om bevilling af de ansøgte puljemidler. Projektet er 2-årigt og
planlagt til start februar 2024.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Projektets formål er at forebygge omsorgstræthed og forråelse blandt medarbejdere i ældreplejen i Kalundborg Kommune.
Projektet vil arbejde med og udvikle faglig praksis i omsorgsarbejde, faglig sparring og supervision, der kan forebygge og
afhjælpe omsorgstræthed og forråelse.

Formålet er endvidere at styrke den faglig ledelse, understøtte den faglige kvalitet i opgaveløsningen og skabe
organisatoriske strukturer for faglig dialog, refleksion og en lærende kultur, der fremmer psykologisk tryghed. Forløbet vil
derfor også bidrage til en faglig kvalificering af de svære borgermøder og højne kvaliteten i disse.

44 medarbejder vil i projektperioden gennemgår et uddannelse- og træningsforløb med kompetenceudvikling inden for
supervision og sparring i det forebyggende arbejde med omsorgstræthed og forråelse. Lederne vil gennemgå et
læringsforløb, hvor de introduceres til samme teorier og modeller som medarbejderne, og samtidig skal arbejde med
ledelsesopgaven i det forebyggende arbejde.

Økonomiske konsekvenser
Tilskuddet udgør i projektperioden fra 1. februar 2024 til 30. juni 2026 i alt 1.338.645 kr. Tilskuddet forventes at kunne
finansiere de udgifter der er til projektet i projektperioden.

Bilag

Tilskudsbrev SBST Omsorgstræthed og forråelse i ældreplejen



Punkt 11: Orientering om Sundhedsklynge-samarbejdet

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
KL er kommet med et udspil;

Vi skal prioritere sundhedsvæsenet uden for sygehusene, sikre bedre adgang til læger og medarbejdere tæt på borgerne,
gøre borgerne til aktive medspillere i deres eget sygdomsforløb og ikke mindst styrke sundhedsklyngerne med flere
opgaver og økonomi. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
KL-udspil: Sundhedsvæsenet skal tættere på dig og mig

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

sundhed-for-de-mange-end-layout

https://www.kl.dk/forsidenyheder/2023/december/kl-udspil-sundhedsvaesenet-skal-taettere-paa-dig-og-mig


Punkt 12: Orientering om Rekruttering og fastholdelse - Ældre- og
Sundhedsområdet

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
KL har indgået en trepartsaftale med regeringen, Danske Regioner, Fagbevægelsens Hovedorganisation og Akademikerne
om løn- og ansættelsesvilkår for velfærdsmedarbejdere i den offentlige sektor.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Brev til borgmesteren omhandlende trepartsaftalen er lagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Borgmesterbrev vedr. trepartsaftale om løn og arbejdsvilkår for velfærdsmed



Punkt 13: Meddelelser

Beslutning
Ingen meddelelser.



Punkt 14: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 
Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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